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 1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Všechno co děláme, jak přemýšlíme a jak se vyjadřujeme, o

nás něco vypovídá. Jenou z podstatných příčin je do jakého těla

a místa jsme se narodili, jak jsme byli vychováni, co všechno

jsme zažili či nezažili. Tyto determinanty, jež utvářejí lidskou

osobnost, jsou v mé tvorbě podstatné. A ač už je moje dílo

podobné nebo i nerozeznatelné od toho, co už jste viděli, nikdy

to nebude to samé. Velmi podstatný je v mojí práci proces

vzniku díla samotného. Díla nikdy nemohou být stejná. Veškeré

umělecké dílo, které vzniká je nesporně spoutané s autorem

jako takovým, s jeho myslí a postoji.

Během svých studií jsem vytvořila několik děl. Některé díla

vznikla na zadané téma, jiná byla čistě autorská, s občasnou

konzultací, mých profesorů. Díla, která vznikla pouze z mého

popudu, nikdy neměli předem dáno, jak budou výsledně

vypadat, nikdy jsem nedokázala předem naskicovat dílo, které

bylo doposud pouze v mých představách. Cesta realizace díla,

která vede k nějakému výsledku, se v mojí práci odráží. Dílo

tedy málo kdy dopadne tak jak jsem si na začátku

představovala. V mé tvorbě nikdy nezáleželo na tom, jak

konečné dílo bude vypadat, ale jakou cestou jsem si k němu

došla. Jednoduše mi jde hlavně o proces vzniku díla, což tvoří

zároveň i koncept díla.

Má tvorba vždy výrazně tíhla k přírodě v souvislosti s

existenčními tématy. Podnětem tomuto zaměření bylo bez

pochyby mé dětství. Vyrůstala jsem na okraji města a odjakživa

jsem byla jiná než moji vrstevníci. Nikdy jsem nechtěla být
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dospělejší, starší nebo zkušenější, než bylo pro mě přirozené a

jak jsem to cítila. Sama o sobě bych řekla, že jsem velmi citlivý

člověk a raději věci dělám, tak jak to cítím než hlavou a

rozumem. Proto jsem se i navzdory všech, rozhodla ve 13ti

letech odstěhovat od rodičů a žít si trochu po svém. Tímto

okamžikem jsem se stala víceméně svým pánem, stala jsem se

takovým samorostem. A zde je mé první splynutí s přírodou,

neboť stejně jako já i příroda samotná, nezná omezení, hranic,

důvodů a důsledků. Sama si žije, tedy sama i roste. Je stejným

samorostem, jako jsem já.

Stejnou podstatu má i land art, zemní umění, umění které si

žije vlastním životem, umění, které je,,samoutvářeno” a jeho

podstatou je pouze to, že zde přirozeně je, a skrze nás a naši

tvorbu může působit i na širší veřejnost.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

Koncept své bakalářské práce jsem měla již delší dobu v

hlavě, aniž bych znala oficiální seznam témat pro bakalářské

práce. Nedokázala jsem však svojí práci pojmenovat a

uchopit tak, aby byla jasně čitelná a získala srozumitelné

obrysy i pro širší veřejnost. Má mysl je jako stěhovaví ptáci,

jedno z oficiálních témat, mi tuto problematiku vyřešila.

Vlaštovky

,,O dalekých krajích, hlubokých mořích, divokých řekách, o

vysokých horách, které je nutné přelétnout,

o nebeských stezkách, zářících hvězdách, o cestách domů, o

korunách stromů, kde je možné odpočinout.

Jsme z míst, která jsme zabydlili, z

hnízd, která jsme opustili,

z cest, které končí na břehu

Jsme z lidí i všech bytostí, jsme

z krve, z masa, z kostí,

jsme ze vzpomínek, snů a příběhů.

Jsme jako ti ptáci, z papíru draci, létáme v mracích a

pak se vracíme zpátky tam, kde připoutaní jsme

Jsme lidské bytosti z masa a kostí, jsme jenom hosti

na tomhle světě - přicházíme, odcházíme.

A chceme mít jisto, že někde místo, že někde je hnízdo,

odkud jsme přišli a kam zas potom půjdeme spát,

že někde je domov, že někde je hnízdo, útulno čisto,

že někde je někdo, kdo čeká na nás, na návrat.“ 1

1 http://www.traband.net/texty/vlastovky.htm
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Když jsem slyšela text Jardy Svobody a skupiny Traband

vznikl mi mezi mojí prací a názvem tématu dokonalý most, jenž

propojuje moje subjektivní pocity s pocity diváka, jenž se na

sochy dívá. Vzniká tak z názvu bakalářské práce jistý úvod,

který divákovi usnadňuje to, jak sochu pozorovat a vnímat ji.

Tento název ve mě evokuje jistou změnu, životní stereotyp,

vymezení se od okolí, vývoj sama sebe. Fakt, že nic nezůstává

stejné, že změna je život, a život tvoří změny.

Má mysl se neustále mění v závislosti na tom, co prožívám, s

kým se stýkám, co vidím, slyším, z mojí minulosti a zkušeností a

z prostředí ve kterém žiji. Vnější podměty ovlivňují moje činy a

pocity. Nejpřirozenějším vnějším podmětem, kterému se nelze

vyhnout je příroda, která se okolo nás mění a spolu s ní se

přirozeně měníme i my, naše mysl, tělo i nálada. A to jsem ve

své práci chtěla zaznamenat. Toto tvrzení je podstatou mé

bakalářské práce. V této souvislosti mě napadají nejtriviálnější

otázky - Jak se měním v závislosti na počasí? Jak vypadá mé

jarní či zimní já? Jak moc se nechávám počasím ovlivnit? Co

pro mě jaké období znamená a symbolizuje?

Ráda bych, aby lidé mé dílo vnímali pouze jako můj

subjektivní pohled a prožitek z pocitů, které mi přináší okolí,

jenž vnímám. Neboť nelze vytvořit universální sochy, které by

obsáhly pocity všech. Neboť každý je svým vlastním

samorostem, který nějak vnímá své okolí.
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Cíl práce

Cílem mé práce je vytvořit čtyři objekty symbolizující změny

mojí osobnosti, v závislosti na ročních obdobích. Jednotlivé

objekty, znázorňují lidskou postavu v určitém ročním období,

které se snažím obohatit o atributy, představující jednotlivá

roční období jako taková, ale také o subjektivní symboly, jenž ve

mně jednotlivá období evokují.

Původním cílem byli otisky čtyř ženských těl se záznamem

toho, jak vnímám své tělo a mysl. Výsledkem jsou však pouze

tři ženská těla, představující jaro, léto a podzim a jednu figura

mužského pohlaví, představující zimu. Rozhodla jsem se pro

formu otisků, které v přírodě zanechávám jako stopu.

Načeš, tyto stopy zachytím jako fotografii a následně jako

sochu, tedy symbol daného období, či záznam mého těla ve

vztahu k určitému období.
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3. PROCES PŘÍPRAVY A PROCES TVORBY

3.1. Proces přípravy

Umělci a jejich díla, jenž byla inspirací pro moji práci

Adriena Šimotová

Její specifické otisky částí svého těla do papíru a následné

doplnění o kresby mě inspirovaly hlavně díky jejímu

,,Charakteristickému pohledu na svět pramenícího z prožitku

mezního pocitu ohrožení. Naléhavost sdělení zážitku o polaritě

lidské existence – její přítomnosti a nepřítomnosti – vyvěrá nejen

ze zkušenosti autorčiných osobních osudových životních

událostí, ale i z jejího nesmírně senzitivního způsobu vnímání

světa. Sama Šimotová popisuje své vjemy z války, které byly

jejím prvním prožitkem tragické stránky života.“ 2 Tento

subjektivní pohled na svět a následný převod do svého díla, mi

přišel pro popis toho, jak vidím krajinu a to jak se mění v čase

nejvýstižnější.

Druhým důvodem proč jsem se inspirovala zrovna tvorbou

Adrieny Šimotové, byl můj problém s výběrem výsledného

materiálu. Šimotová byla z politických důvodů donucena své

práce podřizovat finanční nenáročnosti materiálu, tudíž se

uchýlila k ,,lacinému” papíru, z něhož tvořila své frotáže a, který

se následně stal pro její tvorbu specifický.

2 http://www.artlist.cz/adriena-simotova-934/
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Stejně tak jsem chtěla, aby výsledný materiál jednotlivých figur

byl pro období nějak charakteristický a zároveň aby vystihoval můj

subjektivní pohled na onen pocit, který s sebou období nese.

Eva Kmentová

,,Díla Kmentové vznikají často otiskováním či odléváním do

beztvaré, vláčné hmoty. Tento proces je občas zafixován a


[…]

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 7. RESUMÉ

The topic of my thesis is: ,, My mind is like migratory birds''. The

work is mainly symbolic and shows the reflection of myself . The

practical part of my thesis are four sculptures representing the

four seasons .These sculptures picture human figures stamped

in the four seasons in nature. In my thesis, I describe my

feelings from every season and how it reflects in my work .

Spring is the stamp of dandelions in the field, Summer is a

stamp in blowing meadow field. Autumn was being stamped into

hay and straw and Winter was being stamp into snow .

Positions of bodies and material of the sculptures are adapted

to every season and my opinion on it, my feelings and moonds.
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1. Adriena Šimotová: Tvář, 1986, (detail), reliéfní objekt, papír, 45 x

50 cm

zdroj: www.sanquis.cz/files/5093.jpg

http://www.address.cz/data/www.sanquis.cz/files/5093.jpg
http://www.address.cz/data/www.sanquis.cz/files/5093.jpg
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2. Adriena Šimotová - Záda I., 1992: lept 5/15, ruční papír, rám, sklo,

38 x 29 cm

zdroj: http://www.sypka.cz/zada-i-1992/a57/d13379/#!prettyPhoto/0/

http://www.sypka.cz/zada-i-1992/a57/d13379/#!prettyPhoto/0/
http://www.sypka.cz/zada-i-1992/a57/d13379/#!prettyPhoto/0/
http://www.sypka.cz/zada-i-1992/a57/d13379/#!prettyPhoto/0/
http://www.sypka.cz/zada-i-1992/a57/d13379/#!prettyPhoto/0/
http://www.sypka.cz/zada-i-1992/a57/d13379/#!prettyPhoto/0/
http://www.sypka.cz/zada-i-1992/a57/d13379/#!prettyPhoto/0/
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3. Eva Kmentová: Lidské vejce, 1968.

zdroj: http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Klimesova%20-

%20ceske%20umeni%201940-

1970/slides/Eva%20Kmentova,%20Lidske%20vejce,%20%201968.html

http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Klimesova%20-%20ceske%20umeni%201940-1970/slides/Eva%20Kmentova,%20Lidske%20vejce,%20%201968.html
http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Klimesova%20-%20ceske%20umeni%201940-1970/slides/Eva%20Kmentova,%20Lidske%20vejce,%20%201968.html
http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Klimesova%20-%20ceske%20umeni%201940-1970/slides/Eva%20Kmentova,%20Lidske%20vejce,%20%201968.html
http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Klimesova%20-%20ceske%20umeni%201940-1970/slides/Eva%20Kmentova,%20Lidske%20vejce,%20%201968.html
http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Klimesova%20-%20ceske%20umeni%201940-1970/slides/Eva%20Kmentova,%20Lidske%20vejce,%20%201968.html
http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Klimesova%20-%20ceske%20umeni%201940-1970/slides/Eva%20Kmentova,%20Lidske%20vejce,%20%201968.html
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4. Eva Kmentová: Prostěradlo 1969

Zdroj: http://www.schieleartcentrum.cz/de/eva-kmentova-5-11-2010-6-22011/31/

http://www.schieleartcentrum.cz/de/eva-kmentova-5-11-2010-6-2-2011/31/
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http://www.schieleartcentrum.cz/de/eva-kmentova-5-11-2010-6-2-2011/31/
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http://www.schieleartcentrum.cz/de/eva-kmentova-5-11-2010-6-2-2011/31/
http://www.schieleartcentrum.cz/de/eva-kmentova-5-11-2010-6-2-2011/31/
http://www.schieleartcentrum.cz/de/eva-kmentova-5-11-2010-6-2-2011/31/
http://www.schieleartcentrum.cz/de/eva-kmentova-5-11-2010-6-2-2011/31/
http://www.schieleartcentrum.cz/de/eva-kmentova-5-11-2010-6-2-2011/31/
http://www.schieleartcentrum.cz/de/eva-kmentova-5-11-2010-6-2-2011/31/
http://www.schieleartcentrum.cz/de/eva-kmentova-5-11-2010-6-2-2011/31/
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5. Ana Mendieta: Silueta Series, Mexico, 1973–77 (1991)

Zdroj: http://sites.la.utexas.edu/senior-seminar/2012/02/19/where-is-

anamendieta-by-jane-blocker/

http://sites.la.utexas.edu/senior-seminar/2012/02/19/where-is-ana-mendieta-by-jane-blocker/
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http://sites.la.utexas.edu/senior-seminar/2012/02/19/where-is-ana-mendieta-by-jane-blocker/
http://sites.la.utexas.edu/senior-seminar/2012/02/19/where-is-ana-mendieta-by-jane-blocker/
http://sites.la.utexas.edu/senior-seminar/2012/02/19/where-is-ana-mendieta-by-jane-blocker/
http://sites.la.utexas.edu/senior-seminar/2012/02/19/where-is-ana-mendieta-by-jane-blocker/
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7. Podzim figura

Zdroj: vlastní fotografie
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8. Podzimní otisk

Zdroj: vlastní fotografie
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9. Podzimní figura

Zdroj: vlastní fotografie
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10. Podzimní figura

Zdroj: vlastní fotografie
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11.Zimní figura

Zdroj: vlastní fotografie
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12. Zimní otisk

Zdroj: vlastní fotografie
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13. Zimní figura

Zdroj: vlastní fotografie
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14. Jarní figura

Zdroj: vlastní fotografie
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15. Jarní otisk

Zdroj: vlastní fotografie