# Protokol o hodnocení kvalifikační práce

**Název bakalářské práce: Má mysl je jako stěhovaví ptáci**

**Práci předložil student: BICEROVÁ Tereza**

**Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Socha a prostor**

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil: doc. MgA. Benedikt Tolar**

## 1. Cíl práce

Nejsem si v tuto chvíli, kdy píši posudek zcela jistý, zda studentka splnila cíl deklarovaný v teoretické části BP. Co se týče kvality výstupu jsem na tom obdobně.

## 2. Stručný komentář hodnotitele

Tereza Bicerová se vždy snažila pracovat s přírodními materiály a víceméně zkoumat otisky své existence ve světě. Touto cestou se doslovně vydala i v případě své bakalářské práce. Dílo přínosem pro obor není a jak se autorka zmiňuje v teoretické práci, ani to nebyl její úmysl. Z předložené fotodokumentace je pro mne velmi těžké dílo hodnotit a musím říci, že na mne příliš dobře nepůsobí. Kromě toho, že cílem práce měli být čtyři různé objekty, ale zdokumentované jsou pouze dva, nejsem příliš spokojený ani s vhodně zvolenými materiály pro samotné otisky. Myslím, že symbolů v rovině přírodních materiálů je vcelku dost, tím spíš si nejsem jist

chybějícím letním otiskem, který Tereza plánuje v podobném duchu jako jen nafocený otisk figury jarní.

Po stránce technického provedení práce je pro mne obtížné z předložené fotodokumentace jakýkoliv posudek psát.

### 3. Vyjádření o plagiátorství

Otisků ve výtvarném umění již bylo mnoho, nicméně bych neřekl, že se v tomto případě jedná o plagiátorství.

### 4. Navrhovaná známka a případný komentář

Z výše uvedených důvodů v tuto chvíli vážám mezi známkou **dobře** a známkou **nevyhověl**. Nechám se tedy překvapit reálnou prezentací a obhajobou práce.

Datum: 22-05-2018

Podpis: